Atqui fibrae muscularares, quae ad vasa pertinent, latissime patent.
Nam in quibusdam oculis usurpari possunt; siue visum in aliis fugiunt;
obseruatis tamen, quae dubio carent, in illis confirmantur. Fibra enim
muscularis eam sibi singularem, qua a ceteris discrepat, naturam vindicat,
vt ab admotis stimulis, his etiam, qui nec elasticitatem, nec vim cohae-
sionis excitant, velociter se se ac valide contrahat, viisque etiam nerva re-
gatur. Quae igitur conditio, si, institutis aut experimentis aut observa-
tionibus, in vase detegatur: vi illud insita pollere fibrisque muscularibus
gandere, comprobatum erit.

Sequitur iam, vt, his praeceuntibus, in muscularares vasorum fibras
inquiramus; igiturque generatim proposita ad vasa applicatur, haec ipsa,
quantum necesse est, percurramus.

Et arteriarum sanguiferarum, quae maiores sunt, musculosa
structura, ne in dubitationem quidem venire potest, cum ipse in iisdem
oculis carnea fibras percipiat ^{b)}. Neque in minoribus eas desicere, HAL-
LERVS nos docet, dum in minoribus, inquit, arteriis sensim malignius
apparet (musculosa tunica). Quin alio loco ^{c)} fatetur, grandiores ar-
terias omnes, ad eas usque, quae sexta lineae parte non latiores sunt,
utique unicum constitueri continuum musculosum tubum, a corde ad
ultimo huius diametri ramos extensem. At vero toti fere arteriarum
systemati, quod sexta lineae parte minus est, pulsus denegat HALLE-
RVS ^{d)} & irritabilitatem ^{e)}, cuius siquidem existimat defectum ab immo-
bilitate arteriarum indicari. Et ^{f)}, oscillante minimarum arteriarum vi
reiecia,

^{b)} L. B. de HALLER Elem. Physiol. corp. hum. Tom. I. p. 64.

^{c)} Tom. II. pag. 207.

^{d)} l. m. c. pag. 211.

^{e)} ibid. pag. 212.

^{f)} l. c. Tom. I. pag. 442. seqq.

reiecta, hæc addit: *mihi quidem potius videtur, minima vascula, capillorum etiam animalium, vi contractili aut desitui, aut debilissima pollere, vi nullo haecen experimento aut pulsus in iis ostensus est, aut vis irritabilis: & ob eam ipsam rationem pulsum in vasculis minimis nullum percipi.* Sed, quod pace celeberrimi viri dictum sit, non auderem quidem ego arteriolis capillaribus et his paulo maioribus vim insitam detrahere. Nam cum notum sit, vi nerva eas modo partes regi, quae fibris muscularibus gaudent, atque (vt hoc exemplo utar) inter omnes constet, inguente lipothymia, sudorem prorumpere, cuius vera causa ad relaxationem vasorum reddit, quae perspirabile cutaneum eliminant, quorumque vis retentrix, ob resolutos quodammodo nervos, satiscit: sequitur, *exhalantia cuius vasa fibras muscularares nocte esse, ac vi insita pollere.* Atqui ista vasa arteriolarum capillarium propagines sunt. Igitur, his ita constitutis, ex mente HALLERI, pars tubi arteriosi (siccat mili hoc nomine vi, vt arterias natosque inde perspirationis fontes designem), quae tam cordi propior est, quam ab eo remotissima, irritabilis esset, intersita autem utriusque vi insita careret, quod speciem veri non habet, maxime etiam ob id, quod vis muscularis, utriusque tubi, quem dixi, extremo insita, praecunte observatione non exigua sit. Nec diffundendum hoc loco, videri mihi invalida ea esse argumenta, quibus HALLERVS vim insitam minimarum arteriarum oppugnat. *Fissuram,* inquit, arteriae venaeve minimaæ capillarem non mutari, neque a vi contractili laborum suorum dilatari, manifesto experimenta mea docent; non poterat non, vel debilissima vis contractilis vasorum fissi, eam rimam conspicuo modo auxisse, eamque mutationem microscopio armatus oculus percepisset - g). Sed ea retraactio, quae alias fissuram arteriae sequitur, maioris potius cohaesionis, quam irritabilitatis, effectus est. Nec vero vis insita cohaesionis gradui respondet. Docent id polypi, quos

A. 3

miri-

g) l. c. Tom. I. pag. 443. seqq.

mirifice vi irritabili eminere, ipse HALLERV^S edixit ^{b)}; idemque confirmant iuniora animalia, quae seniora vi insita superant ⁱ⁾. Pulsu porro minimae arteriae deſtituuntur, immobiles sunt, non contrahuntur; nec vi insita igitur gaudent ^{k)}. Sed pulsuum in minimis arteriis defecum, languidiori circulationi deberi, ac sedi, quam ea vasa occupant, a corde remotiori, fatetur ipse HALLERV^S I. m. c. *Id dederim, inquit, in vasibus, quae sano homini non micant, per morbos pulsuum naſci, si nempe per inflammationem citatior cordis impetus in ea vasa sanguinem egerit; idem enim tunc fit, quod fieret, si cordi propria reddidifses.* Quod vero si verum, non decet nos ideo, quod minimae arteriae pulsarent ac immobiles sunt, vim ipsis insitam denegare. Conf. etiam I. c. pag. 215. vbi vim contraſilem quidem admittit, sed ad elaterem refert. — *Fibrae musculares ne visae quidem sunt in minimis arteriis, licet globulus ruber iſdem in periculis, facillime conficeretur ^{l)}.* At fibras muscularares esse, quae vel globulo rubro minores sint, monuit concessitque HALLERV^S ^{m)}. Et ipsa potuit fibrarum muscularium albedo, in minimis arteriis necessaria, earum praesentiam recondere. *Totus enim ille fibrarum muscularium ruber color vaſculoſo reti debetur, quod inter fibras est ⁿ⁾.* Atqui rete illud vaſculosum, quod fibris arteriolarum interiacet, e terrimis vaſis conflatum erit. Quae igitur non permittent, vt, sua fe rubidine veluti induatae fibrae muscularares conspectui offerant ^{o)}. — Denique HALLERV^S *vis insita*, inquit, *arteriarum nullo experimento*

con-

^{b)} I. c. Tom. IV. pag. 464.

ⁱ⁾ IDEM I. m. c.

^{k)} I. c. Tom. II. pag. 211, 212.

^{l)} I. c. Tom. II. pag. 210, 211.

^{m)} I. c. Tom. IV. pag. 418.

ⁿ⁾ HALLER I. c. Tom. IV. pag. 419.

^{o)} HALLER I. c. Tom. I. pag. 115.

confirmatur p). Verum ne maiorum quidem arteriarum vim insitam experimeta HALLE RI confirmarunt q), de qua ipse tamen, cum eandem alia phaenomena fuadeant r), nullus dubitat. Evidem phaenomena, quae certa sint, queaque dubitantem de vi insita arteriolarum, satis conuincant, difficile admodum est asserre. Nam pleraque, licet forte vi insitae arteriolarum tribui debeant, cum vel dubia sint et controversa, vel variam explicandi rationem admittant (quod multis, quae ab intellectu proficiuntur, commune vitium est), in suas facile partes ab ingenioso adversario trahuntur. Quam ob causam nescio, an ea sat valida sint, quae celeberr. WHYTT recenset s). Attamen frigus illud, quod febrium accessiones comitatur, arteriolarum mihi minimarum irritabilitatem clarius nos edoce-re videtur. Quod enim sanguis tunc, propter spasmus vasorum, retineatur, impediturque, quin in partes inflat, probatione non eget. At vero spasmus, qui, accidente febre, maiores occupat arterias, cum lumen earum maius sit, sanguinis influxum vix vnuquam impedire potest. Nec possit eam mutationem aeger sine syncope ferre; quam inde, ne in febribus quidem intermittentibus, facile observamus. Neque puto, minorum arteriarum spasmus, ad explicanda frigoris febrilis phaenomena, sufficere. Quodsi enim vel hoc dederim (id vero sumnum est, quod concedi potest), adeo illas a spasio febrili constringi, vt vni tantum globulo per via fiant: attamen per capillares arterias definita tunc sanitatique adhuc respondens veheretur sanguinis copia; nec possent igitur venae evanescere frigorisque facile sensus oriri. Quare, oborto frigore febrili, minimae arteriolas spasmo laborant. Sed spasmus vim insitam prodit.